Ad illud ultimum dices quod ‘ullus homo’ ut accipitur disiunctive contradicit huic ‘nullus homo’, sed non ut accipitur disiunctim.

Contra: Ista contradicunt ‘nullus homo’ et ‘non nullus homo’, sed haec est vera ‘omnis homo est non nullus homo’, igitur haec erit vera ‘non nullus homo est omnis homo’, quia eadem est veritas transpositis terminis et transposito signo ex parte praedicati et subiecti, igitur haec erit vera ‘non nullum animal est omnis homo’ et haec ‘nullum animal est omnis homo’, igitur contradictoria simul sunt vera.

Verum tamen non propter illud sed propter prius argutum ad positio-nem, dico quod propositio est falsa.

6. Ad rationes.

6.1.1 Ad 1.1 Ad primam rationem dico quod impossibile est terminum sub suppositione confusa in oratione <stare> nisi hoc sibi conferatur ali-unde, quia inter omnes suppositiones quae competitur termino minus sibi competit de se suppositio confusa tantum, quia maxime talis suppositio proportionatur potentiae et minus actui, et tale[m] minus proportionatur intellectui¹.

6.1.2.1 Contra illud arguitur: si suppositio confusa sit ex actione signi universalis, haec erit impropria ‘omnis homo est Socrates’, quia intelligitur confusio circa illud quod non est confundibile.

6.1.2.2 Iterum, si confundatur, hoc non erit nisi propter identitatem significatam inter praedicatum et multiplicitatem ex parte subiecti, igitur convenienter diceretur ‘Socrates et Plato currit’, quia praedicatum intelli-geretur multiplicari ad multiplicationem subiecti.

6.1.3.1 Ad 6.1.2.1 Ad primum istorum potest dici sic quod, sicut praedictum est, quod si verbum restringens restringit commune restringibile, non tamen [non] restringit \..e/² commune restringibile; similiter et si signum universale confundens inmediatum confuse et distributive sit nat-um confundere mediatum tantum, hoc tamen est intelligendum de media-to confundibili, quia requiritur proportio inter agens et patiens, et ideo non sequitur quod Socrates confundatur ex parte praedicati per signum, quia non est susceptivum confusionis.

Et iterum, et si signum universale non potest proprie addi per se nisi confundibili, ex hoc non sequitur quod sua actio per accidens sit circa

1. intellectui] *vel* intentioni C.

2. ..e] *fort.* tale, *vix* omne C.

confundibile in se, quia non est talis ordo in accidentibus qualis est in per se ordinatis.

6.1.3.2 Ad 6.1.2.2 Ad aliam rationem dicendum est quod in nullo¹ est simile, quia cum dicitur ‘Socrates et Plato currit’ hic non est ex parte subiecti aliquod quod est principium comparandi subiectum ad praedicatum, sicut est in propositione universalis, et ideo hic subicitur singulare geminatum aequipollens plurali secundum grammaticos; sed in universalis propositione est tantum unum subiectum, et ideo non congrue dicitur ‘Socrates et Plato currit’, et hoc in sensu compositionis.

6.2 Ad 1.2 Ad aliud principale dicendum quod hic est figura dictionis ‘animal est iste homo et ille et sic de aliis, igitur est omnis homo’, et est causa apparentiae similitudo singularium ut inducunt universalem propositionem /C 188vA/ ad se ut includuntur in hoc aggregato ex parte praedictati, et iterum similitudo huius quod est ‘omnis homo’ ut facit propositionem universalem ad se ipsum ut accipitur in hoc praedicato ratione unius termini. Unde non valet consequentia ‘igitur animal est omnis homo’.

Iterum ex parte animalis est figura dictionis, quia in singularibus accipitur ‘animal’ pro diversis suppositis, et in consequente pro hoc uno supposito hoc vel illo respectu eiusdem multitudinis², et tunc proceditur a pluribus determinatis ad unum determinatum.

6.3 Ad 1.4 Ad aliam, cum accipitur ‘animal est homo in quantum homo’, dico quod haec est vera ‘animal est homo in quantum homo’ sicut ista [[s]] ‘navis supernatantiam³ dat in quantum lignea’ etc.; sicut enim navis non per formam suam dat supernatantiam sed per extrinsecum suae formae, ita animal est homo non per formam suam sed per extrinsecum animali in quo forma animalis est, ut per hominem. Unde sicut non sequitur ‘navis supernatantiam dat in quantum lignea,⁴ <ergo omnis navis supernatantiam dat>⁵, sed sequitur ‘omne lignum supernatantiam dat’, ita nec sequitur ‘animal est homo in quantum homo, igitur est omnis homo’, sed sequitur ‘omnis homo est homo’, nec est verum <quod> ‘in quantum’ denotat universalitatem semper sicut hoc signum ‘omnis’, quia haec est vera ‘iste homo, in quantum homo est, [o]⁶ homo est’, et tamen non sequitur ‘igitur omnis <homo> iste homo est’.

1. nullo] n()jo C.

2. multitudinis] vel intentionis C; vix enim discernas utrum m()nis an in()nis scripserit librarius.

3. supernatantiam haesitans scripsi cum nihil melius occurrisset] supern^a C hic et deinceps.

4. in quantum lignea] potius omnia ligna C.

5. ergo - dat] spat. vac. circ. 7 vocum reliquit C.

6. o] lectio incerta C.

6.4 Ad 1.3 Ad aliam rationem dico quod non sequitur 'aliquod ens omnis homo non est animal, igitur aliquis homo non est animal', sed oppositum consequentis stat sicut simul stant 'omnis homo currit' et 'nullus homo albus currit', si haec sit una 'nullus homo albus currit'. Sicut igitur non sequitur 'aliquis homo albus non currit, igitur aliquis homo non currit' quia antecedens est verum, si nullus homo sit albus, supposito antecedente uno, et tamen cum hoc stat quod haec sit vera 'omnis homo currit', ita simul stant 'aliquod ens omnis homo non est animal' et 'tamen omnis homo est animal', quia in veritate nihil¹ est omnis homo, sicut 'est ex alia nullus homo est albus'.²

6.5.1 Ad 1.5 Ad aliam rationem cum accipitur 'animal est idem omni homini', dicendum quod haec propositio secundum suam formam falsa est sicut [[nec]] haec secundum Petrum Heliae³ est falsa 'caput ab utroque⁴ istorum habetur', haec tamen vera est [[et]] 'ab utroque istorum habetur caput', ita haec est vera 'omni homini animal est idem'. Et cum accipitur quod propositio universalis transformatur in particularem, dicendum quod non, nec ista est particularis 'cui nulli inest A, huic omni inest B' sed distribuitur id quod supponitur per hoc nomen 'cui' per signum sibi additum 'nulli', nec tamen accipitur ibi 'cui' pro 'cuicumque', quia 'cuicumque' est unum signum sicut et 'nulli' et duo signa universalia non possunt intelligi circa idem respectu eiusdem actus, et ideo intelligitur supponere pro aliquo uno distribuibili sicut supponit in propositione simplici universalis affirmativa quae in talem quodammodo hypotheticam transformatur, sicut patet intuenti processum Aristotelis. Aliter⁵ haec esset vera 'homo tota die est' et tamen haec vera 'nullus homo tota die est hic intus' posito possibili; similiter 'homo semper est' et tamen 'nullus homo semper est'.

6.5.2 contra 6.5.1 Ad primum. Fidem non facit, quia nihil 'intendit', nec probari potest, nec famosum sub ordine illo profertur nec in se ***⁶, sed haec potest sustineri 'homo tota die est hic intus' et illa⁷ admittitur, et haec non repugnant quia non sunt de eisdem extremis.

Ad aliud. In ista 'homo semper est' supponit 'homo' pro quiditate speciei vel 'formam'⁸ est secundum ordinem quo profertur, sed haec

1. nihil] vel vel C.

2. albus] an asinus scribendum?

3. Petrum Heliae] Petrum He. C. Cf. Petri Hispani, non-papae, Summa p. 59 Kneepkens (non quod ad illum locum referimur, sed quia de eodem problemate breviter tractat).

4. utroque] utraque C hic et infra.

5. Aliter] arguitur C.

6. ***] spat. vac. 5 litterarum C.

7. illa] vel ita C.

8. formam] f(form)am vel s(ubstanti)am C.

semper est vera 'homo potest [e] esse' pro suppositis, sed <in> ista 'omni tempore est homo' et huius<modi>¹ stat [con] confuse tantum virtute +definitionis⁺² praecedentis, unde tale adverbium primo non confundit nomen, ex consequenti tamen confundit.

Anonymi Orielensis *Sophisma*

Oxford, Oriel SS: 399vA

ANIMAL EST OMNIS HOMO

Quod sit vera ostenditur:

Quia haec est vera 'animal est homo in quantum homo', igitur haec 'animal est omnis homo'. Consequentia patet per Aristotelem dicentem: haec est falsa et <non> intelligibilis 'iustitia est bonum in quantum bonum'.^h Similiter 'in quantum' denotat hominem esse causam inhaerentiae hominis ad animal, et cum³ homo inveniatur in quolibet homine sequitur quod in quolibet homine est causa quare inheret animali. Antecedens ostenditur, quia homo inest animali per formale significatum hominis quod denotat antecedens; igitur est verum. Probatio assumpti: quicquid est causa antecedentis est causa consequentis, sed ad animal inesse homini sequitur hominem inesse animali, quicquid igitur est causa unius est causa alterius, sed homo est causa quare homini inest animal, igitur erit causa quare animali inest⁴ homo.

Dicitur huic quod hoc antecedens est falsum 'animal est homo in quantum homo'.

Contra. Sequitur 'homo est animal in quantum homo, igitur animal est homo in quantum homo' per conversionem. Sed hic 'in quantum homo' aut tenet se a parte subiecti aut praedicati; non primo modo, quia per Aristotelem 'in quantum' non debet addi subiecto, igitur oportet quod tenet se a parte praedicati, per Aristotelem dicentemⁱ "reduplicatum ad primum terminum ponendum."

1. huius] lectio incerta C.
2. definitionis] diff(ion(is) C.
3. et cum] lectio incerta O.
4. inest] inesse O a.c.

- h. Arist. APr. 1.38 49a21-22, trl. Boethii AL III: 80.3-4 "nam bonum quoniam bonum praedicare de iustitia, falsum et non intelligibile."
- i. Arist. APr. 1.38 49a11-12. Trl. Boethii, AL III: 79.16-17 "Reduplicatum autem in propositionibus ad primam extremitatem ponendum, non ad medium."

Dicitur quod debet addi ad subiectum.

Contra. Sive addatur ad subiectum sive ad praedicatum, semper denotat hominem esse causam quare homo inest animali, et cum haec causa necessario¹ in quolibet homine inveniatur², denotatur ex consequenti quod quilibet homo inest animali. Praeterea manet auctoritas Aristotelis.

Dicitur aliter quod 'in quantum' et 'per se' idem sunt, et utrumque est ipsius inhaerentis primo et non oportet quod si antecedens sit per se quod consequens sit per se. Similiter est de 'in quantum', unde haec 'homo est animal in quantum homo' habet converti in hanc 'animal est homo' et non in hanc '[homo] animal' in quantum homo est animal'.

Contra. Reduplicatum aut est dispositio termini ratione significatae per terminum aut termini in quantum extremi. Si primo modo, igitur sequitur terminum ubicumque ponitur. Praeterea, si sit dispositio termini in quantum rem significat, tunc 'animal in quantum homo' et 'animal' sunt duo termini, et in conversione debent manere idem termini. Nec potest dari secundum, scilicet quod sit termini in quantum extremum est, quoniam tunc ipso re()te⁴ a ratione extremi non sequitur ipsum, quod est falsum, quoniam tunc ratio Aristotelis non valet quoniam arguit⁵ sic: reduplicatum non est addendum⁶ ad medium in prima figura, quia sic minor esset impossibilis, quoniam reduplicatum in minore tunc esset a parte praedicati, quod non oportet si reduplicatum sit extremi in quantum extremum. Praeterea, si sit extremi in quantum extremum est, aut est subiecti aut praedicati aut utriusque praecise; non potest esse utriusque, quoniam non dicimus esse extremi in quantum extremum est quod est /399vB/ utriusque; similiter non est utriusque quia per Aristotelem non est subiecti; similiter non est praedicati tantum, quoniam iste syllogismus est bonus \per Aristotelem/ 'entis in quantum bonum est disciplina in quantum bonum, bonum est ens in quantum bonum, igitur boni est disciplina in quantum bonum'. Sed in maiore additur prima reduplicatio ad subiectum +quoniam animal ...it⁷ idem repetitur circa praedicatum.

1. necessario] lectio incerta O.

2. inveniatur] vel fort. inveniretur C.

3. animal] nescioquid O a.c.

4. re^{te} O; recedente vel sim. scribendum dixerim.

5. arguit] lectio incertissima O.

6. addendum] addenda O.

7. ..it] c(urrit) vel e(rit) O, ut videtur.

j. Arist. APr. 1.38 89a27-36; cf. Anonymi comm. APr. in cod. Domus Petri (Cantabrigiae) 206: 125rB, ubi syllogismus hoc modo formatur: "entis in eo quod bonum est disciplina in eo quod bonum, bonum est ens in eo quod bonum, ergo boni est disciplina in eo quod bonum".

Praeterea, quod reduplicatio debet sequi terminum in conversione probatio: iste syllogismus est bonus in prima figura 'nullum eligendum est malum in quantum eligendum, omne bonum est eligendum, igitur nullum bonum est malum in quantum eligendum'. Iste syllogismus potest reduci in secundam figuram; non nisi per conversionem maioris, igitur haec quae¹ est maior convertitur, sed non in ha<n>c 'nullum malum est eligendum', quia eadem propositio quae convertit propositionem universalem negativam ex forma ipsam infert, sed non sequitur ex forma 'nullum malum est eligendum, igitur nullum eligendum est malum in quantum eligendum', quoniam in aliis non sequitur, ut hic: sit ita quod nullus homo praesens currit, non sequitur 'nullum currens'² est homo praesens, igitur nullum homo praesens currit in quantum homo <praesens> ita quod 'in quantum homo praesens' sit causa remotionis huius quod est 'currens' ab homine praesente.

Praeterea, post reductionem in secundam figuram oportet quod eadem conclusio sequitur syllogistice quae sequitur in prima. Sed non sequitur 'nullum malum est eligendum, omne bonum est eligendum, ergo nullum bonum est malum in quantum eligendum', quia per Aristotelem ad concludendum ens in eo quod ens de aliquo non sufficit accipere ens, sed ens quoddam; et Expositor^k exponit "ens in quantum ens".

Praeterea, Aristoteles dicit quod 'ens in quantum bonum' et 'ens' non est idem terminus. Similiter dicitur quod 'in quantum' et 'per se' sunt idem; sed non oportet quod si antecedens sit per se quod consequens per se; ideo nec oportet quod et si una sit vera cum reduplicatione quod reliqua sit vera cum reduplicatione.

Contra. Per dicta, si sit vera cum 'in quantum' est necessaria; si sit necessaria, et suum consequens est necessarium; et si consequens sit necessarium, est per se per Aristotelem, quia accidentia non sunt necessaria; si sit per se per dicta est vera cum 'in quantum'; igitur a primo.

Praeterea, \ad principale./ 'Animal' est indifferens ad quamlibet suppositionem; potest igitur accipi disiunctim pro suppositis, et per consequens sic erit vera sicut haec 'omnis homo est animal'. Confirmatur quia sequitur 'animal est iste homo, et animal est ille homo, et sic de singulis,³ igitur animal est omnis homo.'

1. quae] quod O.

2. currens] lectio incerta O.

3. singulis] lectio incerta O.

k. Expositor quisnam sit nescio. In commentario Roberti Kilwardby (cod. Domus Petri Cantabr. 205) nihil ad rem inveni.

Dicitur huic quod non sequitur, quia proceditur a pluribus determinatis ad unum determinatum.

Contra. Animal in consequente accipitur disiunctim, igitur proceditur ad unum confusum.

Dicitur quod ideo consequentia non valet quia proceditur a pluribus determinatis ad unum confusum.

Contra. Sequitur 'iste homo est animal, /400rA/ et ille homo est animal, et sic de singulis; igitur omnis homo est animal', ubi proceditur a pluribus determinatis ad unum confusum.

Oppositum:

Sua contradictoria est vera, scilicet haec 'nullum animal est omnis homo'.

Dicitur: haec non est sua contradictoria, sed haec 'non¹ animal est omnis homo'.

Contra. In prima denotatur hoc praedicatum 'omnis homo' attribui animali, in secundo removetur idem a quolibet animali; igitur contradicunt, quia si in prima attribuitur animali absolute potest verificari pro quolibet singulari, ut pro Socrate et similiter pro aliis.

Praeterea, si ista 'nullum animal est omnis homo' non contradicit huic 'animal est omnis homo' aut s<ib>i regpugnat aut stat cum ipso. Si sibi repugnat, cum nihil repugnat alteri nisi quia concludit suum contradictorium, haec includit contradictoriam alterius; sed quod includit aliud ipsum infert; igitur sequitur 'nullum animal est omnis homo, igitur contradictoria huius 'animal est omnis homo' est vera'; sed antecedens verum, igitur consequens, igitur eius opposita falsa. Non potest dari quod simul stant, quia sequitur 'nullum animal est omnis homo, animal est omnis homo, igitur animal non est animal'; consequens falsum, sed maior vera, igitur minor falsa; cuius oppositum dictum est.

Praeterea, si ista contradicunt 'non animal etc.' et 'animal etc.', igitur primae, quia negatio adveniens termino negat significatum termini et per consequens pro quolibet in quo salvatur; igitur in ista 'non animal etc.' negatur animal pro quolibet supposito; igitur et ista nihil valent 'nullum animal etc.' et 'non animal etc.'

Similiter, negatio cadens super terminum stantem pro suppositis disiunctim negat ipsum terminum sic quod contingit descendere ad quodlibet suppositum pro quo stat disiunctim² et per consequens stat actu³ et di-

1. non] nullum C a.c.

2. disiunctim] terminationem -im non adeo certus legi.

3. actu] lectio incerta O.

visive pro *su<pposit>*is post adventum negationis; igitur idem est dicere ‘non animal’ et ‘nullum animal’.

Dicitur ad primum quod affirmatio animalis ut stat disiunctim pro *su<pposit>*is et negatio animalis ut stat divisive pro suppositis non repugnant.

Contra, igitur ista stant simul ‘omnis homo est animal’ et ‘omnis homo est nullum animal’.

Dicitur quod ista non stant simul, quia ex hoc quod terminus stat disiunctim respectu multitudinis stat disiunctive respectu partis multitudinis et sequitur ‘omnis homo est animal, ergo hic homo est animal’, in qua supponit ‘animal’ determinate, et sic interimitur ab hac ‘omnis homo est nullum animal’; igitur suum antecedens interimitur ab eadem.

Contra. Igitur eadem ratione ista se interimunt ‘nullum animal est omnis homo’ ‘animal est omnis homo’ quia sequitur ‘animal est omnis homo, igitur animal est iste homo’, in qua ‘animal’ supponit determinate quia ex hoc quod terminus supponit disiunctim respectu multitudinis supponit disiunctive respectu partis multitudinis; sed ‘nullum animal’ per te repugnat et interimit propositionem ubi animal supponit determinate; igitur etc.

Dicitur aliter sicut prius quod conclusio vera est quia animal ut supponit pro suppositis disiunctive vere potest negari ab /400rB/ animali ut supponit disiunctim pro suppositis.

Contra. Igitur contradictoria simul vera, quia haec est vera ‘omnis homo est animal’, in qua ‘animal’ supponit disiunctim pro suppositis, et haec est vera ‘aliquis homo non est animal’ ut ‘animal’ supponit disiunctim pro suppositis, et sic supponit ut alteri contradicit quia ad contradictionem requiritur identitas termini.

Dicitur quod idem terminus *<est>* ‘animal’ ut accipitur disiunctim et disiunctive, quia illa diversitas non variat terminum.

Contra. Igitur potest inferri haec conclusio ex praemissis ‘animal non est animal’ accipiendo ‘animal’ utrobique, et a parte subiecti et praedicati, disiunctive sine variatione termini; et reddit ratio quod conclusio falsa.

Praeterea, probatio quod si homo stans disiunctim vere potest negari a se ipso ut stat disiunctive, quod contradictoria erunt simul vera, quoniam haec est vera ‘omnis homo est homo’ in qua ‘homo’ a parte praedicati stat disiunctim, sed sua contradictoria est ‘non omnis homo est homo’ sed ‘non omnis’ et ‘aliquis non’ idem. Quaero tunc: in ista ‘aliquis homo non est homo’ quam suppositionem habet ‘homo’ a parte praedicati. Si dicas quod

divisive¹ supponit, contra: dictum est prius quod negatio cadens super terminum stantem pro suppositis disiunctim non facit ipsum stare pro suppositis divisive; igitur cum negatio cadit super terminum \ut/ in sua contradictoria stetit, si stet disiunctim non potest facere ipsum stare divisive, et per consequens in ista ‘aliquis homo non est homo’, ‘homo’ a parte praedicati supponit disiunctim, et sic vera per te.

Dicitur quod quia homo ut accipitur hic ‘aliquis homo non est homo’ est pars huius multitudinis “omnis homo”, ideo ‘homo’ a parte praedicati accipitur respectu eiusdem +per illam propositionem [[quando]] ex hoc quod+ terminus supponit disiunctim respectu multitudinis supponit determinate respectu partis multitudinis.

Contra. Subiectum non facit praedicatum habere certam suppositionem nec negatio ipsam mutat, ut probatur; igitur adhuc manet suppositio disiunctim et redit ratio prima si ista repugnant ‘nullus homo est omnis homo’ et ‘homo est omnis homo’, et ista duo repugnant ‘animal est omnis homo’ et ‘nullum animal est omnis homo’, sed primae non stant simul vel altera est falsa, quia sequitur haec conclusio ‘homo non est homo’ secundum quod ‘homo’ accipitur a parte subiecti determinate pro su<pposit>is, sed per te ‘homo’ supponens determinate est pars huius multitudinis “omnis homo”, et per te ex hoc quod praedicatum aliquod stat disiunctim respectu [[partis]] multitudinis, stat determinate respectu partis, igitur ‘homo’ a parte praedicati in ista conclusione ‘homo /400vA/ non est homo’ ut sequitur supponit determinate, quia accipitur respectu hominis stantis determinate, qui homo ut sic stat est pars huius multitudinis “omnis homo” per te. Et² ... negare hominem ab homine est falsum, igitur ista³ conclusio est falsa ‘homo non est homo’ ut⁴ sequitur ex hiis praemissis ‘nullus <homo> est omnis homo’ ‘omnis homo est omnis homo’⁵, igitur altera praemissarum falsa. Non haec ‘nullus homo est omnis homo’, igitur haec ‘homo est omnis homo’, et eadem ratione haec ‘animal est omnis homo’ est falsa.

Praeterea, ostendo quod ista duo aequivalent ‘nullum animal est omnis homo’ et ‘non animal est \omnis/ homo’ ut contradicit huic ‘animal est omnis homo’, vel quod duo contradictoria simul sunt vera, si ‘animal’ stans disiunctim vere potest negari ab animali stante disiunctive. Illud ostendo sic: haec est vera ‘omnis homo est animal’, et haec similiter

1. divisive] sic O, non disiunctive.

2. et] lectio incerta O.

3. ista] lectio incerta O.

4. ut] lectio incerta O.

5. praemissas quae sunt ‘nullus - homo’ et ‘omnis - homo’ invertit O a.c.

\'aliquis homo non est animal\'/ nisi \'animal\' negetur a parte praedicati confuse et distributive. Quia aut negatur disiunctim aut disiunctive; si disiunctim, propositio vera; si disiunctive, cum negatio adveniens termino stanti disiunctive ipsum facit stare actu et copulative; vel igitur haec erit vera \'aliquis homo non est animal\' vel \'animal\' in praedicato stat actu et copulative; sed ista duo convertuntur \'omnis homo est animal\' et \'animal est omnis homo\', quia utrumque sequitur ad alteram; igitur eorum contradictoriae convertuntur; sed in convertentibus propositionibus termini habent aequae actuales suppositiones, et non est +alia alia¹+ suppositio alia a confusa et distributiva ita actualis² sicut confusa et distributiva; cum \'animal\' supponit in ista \'aliquis homo non est animal\' confuse et distributive, eodem modo supponet in ista \'non animal est omnis homo\', et tunc ista convertuntur \'nullum animal est omnis homo\' et \'non animal est omnis homo\' quoniam idem termini et eodem modo supponentes. Probatio assumpti, scilicet quod in propositionibus convertentibus termini habent aequae actuales suppositiones, quoniam si magis potentialiter supponit in una quam in alia, illa propositio in qua supponit terminus magis potentialiter non infert aliam in qua supponit terminus magis actualiter, sed est fallacia consequentis.

Praeterea³, si \'animal\' stans determinate vere posset negari ab animali stante disiunctim pro suppositis, conclusio in syllogismo ex oppositis esset vera, ut in felapton, quoniam minor habet suppositionem confusam tantum, maior supponit disiunctive pro suppositis, et unum potest vere negari ab altero, ut sic per te nec potest dici quod non opponuntur, quoniam universalis affirmativa et universalis negativa opponuntur.

Dicitur quod in conclusione /400vB/ supponit terminus disiunctive.

Contra. Igitur est figura dictionis in arguento, quoniam commutatur unus modus supponendi in alium.

Dicitur quod ista commutatio non facit figuram dictionis nec impedit consequentiam.

Contra. Igitur sequitur \'animal est omnis homo, igitur animal etc.\' ut in conclusione supponit determinate, quoniam per te non impedit consequentiam terminum accipi disiunctim in una et disiunctive in alia.

Praeterea, igitur haec conclusio falsa \'animal non est animal\', quia volo inferre ut \'animal\' a parte subiecti stat determinate, quod possum facere sine variatione per te.

1. alia alterum] lectio incerta O - utrum a()a an a()c' praeberet codex discernere nequivi.

2. actualis] accidentalis O.

3. praeterea] lectio incerta O.

Dicitur quod in illa conclusione ut sequitur ex praemissis oppositis 'animal' a parte subiecti accipitur determinate, quia accipitur respectu animalis stantis determinate, quod animal est pars multitudinis respectu cuius prius stetit disiunctum; et non sequitur 'procedere ab animali stante disiunctum respectu multitudinis ad animal stans determinate respectu partis multitudinis non facit descensum, igitur procedere ab animali stante disiunctum ad animal stans¹ determinate respectu alterius a parte prioris multitudinis non faciet descensum.'

Contra. 'Animal' ut stat disiunctive² non est pars huius multitudinis quae est "omnis homo", vel si 'animal' stans disiunctive³ sit pars huius multitudinis quae est "omnis homo", cum in ista conclusione 'animal non est animal' ut sequitur ex hiis praemissis 'nullum animal est omnis homo' 'animal est omnis <homo>' stet 'animal' a parte praedicti disiunctive, vel saltim eodem modo quo 'animal' stat in ista 'animal non est animal' a parte praedicti ut sequitur ex hiis praemissis 'nullus homo est animal' 'omnis homo est animal', si animal ut accipitur a parte praedicti in secunda sit pars multitudinis huius quae est "omnis homo" et ut accipitur in prima erit pars eiusdem multitudinis, sed per te procedere ab animali ut stat disiunctum respectu huius multitudinis quae est "omnis homo" ad animal stans determinate respectu partis illius multitudinis non facit peccatum, igitur ex hiis duabus praemissis 'nullum animal est omnis homo' 'animal est omnis homo' sequitur haec conclusio 'animal non est animal' ut a parte subiecti stat 'animal' determinate, et hoc sine peccato, quia proceditur ab animali supponente confuse tantum respectu multitudinis ad animal stans determinate respectu partis termini, processus est sine peccato. Quod animal ut praedicatur in illa conclusione sit pars huius multitudinis "omnis homo" patet, quia probatum est quod si animal ut praedicatur in secunda conclusione conclusionum propositarum sit pars illius multitudinis, quod animal ut praedicatur in prima conclusione erit pars eiusdem multitudinis, et per responsionem⁴ animal ut praedicatur in secunda conclusione est pars huius quod est omnis homo. Habetur igitur quod ut praedicatur in prima erit pars eiusdem multitudinis.